
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,070,320 919,514 150,806

1.지방교육행정기관이전수입 1,046,970 896,164 150,806

1.교육비특별회계전입금수입 1,046,970 896,164 150,806

1.교육비특별회계전입금 1,046,970 896,164 150,806

1.학교운영비전입금 489,910 489,910 0

2.목적사업비전입금 557,060 406,254 150,806
(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

29,934,000원 * 1개교 =
29,934,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

2,965,000원 * 1개교 =
2,965,000

(성립전_3추)2023학년도 상반기 운동부지도자 

인건비 : 20,276,000원 * 1개교 =
20,276,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

3,026,000원 * 1개교 =
3,026,000

(성립전_3추)상반기 방과후학교 운영비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_3추)상반기 방과후학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)2023학년도 테마식 현장체험학습

비 : 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 4,500,000원 * 

1개교 =
4,500,000

(성립전_3추)순회교사 운영 : 3,890,000원 * 1

개교 =
3,890,000

(성립전_3추)지역연계 학교스포츠클럽대회 운

영비 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)안전교육 체험비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)체육영재 지원사업비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)하반기 운동부지도자 여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_3추)육성종목(유도) 하계 강화훈련비

 : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_3추)소년체전 유공 포상금 : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_3추)스마트칠판장 : 21,000,000원 * 1

개교 =
21,000,000

(성립전_3추)하반기 토요스포츠클럽 강사비 : 

980,000원 * 1개교 =
980,000

(성립전_3추)책읽는 학교문화만들기 운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 사업비 : 

7,518,000원 * 1개교 =
7,518,000

(성립전_3추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_3추)육성종목 운영학교 훈련비 : 

9,900,000원 * 1개교 =
9,900,000

(성립전_3추)하반기 사회복무요원 인건비 : 

4,298,000원 * 1개교 =
4,298,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

(성립전_3추)특수교육보드미 활동비 : 

2,975,000원 * 1개교 =
2,975,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

5,410,000원 * 1개교 =
5,410,000

(성립전_3추)잼버리 참가비 지원 : 4,470,000

원 * 1개교 =
4,470,000

(성립전_3추)동계강화훈련비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

2.기타이전수입 23,350 23,350 0

1.학교회계간이전수입 22,950 22,950 0

1.다른학교회계전입금 22,950 22,950 0

1.다른학교회계전입금 22,950 22,950 0

2.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 100,405 87,144 13,261

1.학부모부담수입 84,237 78,237 6,000

1.수익자부담수입 84,237 78,237 6,000

1.급식비 48,037 48,037 0

1.급식비 27,473 27,473 0

2.우유급식비 20,564 20,564 0

2.현장체험학습비 28,700 22,700 6,000

1.현장체험학습비 28,700 22,700 6,000
(성립전_3추)2학년 테마식 현장체험학습 : 

200,000원*20명 =
4,000,000

(성립전_3추)1학년 현장체험학습 : 20,000원

*100명 =
2,000,000

3.졸업앨범비 7,500 7,500 0

1.졸업앨범비 7,500 7,500 0

2.행정활동수입 16,168 8,907 7,261

1.사용료및수수료 5,297 408 4,889

1.사용료및수수료 5,297 408 4,889

1.사용료 5,297 408 4,889 급식실 사용 공공요금 : 4,859,000*1식 = 4,859,000

시설대여 사용료 : 30,000원*1건 = 30,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 10,871 8,499 2,372

1.이자수입 2,000 0 2,000

1.이자수입 2,000 0 2,000 예금이자 : 2,000,000원*1건 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 8,871 8,499 372

1.기타행정활동수입 8,871 8,499 372 수도광열비 : 372,000원*1건 = 372,000

3.기타수입 4,473 4,473 0

1.전년도이월금 4,473 4,473 0

1.순세계잉여금 4,473 4,473 0

1.순세계잉여금 4,473 4,473 0

1.순세계잉여금 4,473 4,473 0

세입합계 1,175,198 1,011,131 164,067
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 85,780 47,571 38,209

1.기타 교직원보수 79,450 41,141 38,309

1.교직원대체인건비 79,450 41,141 38,309

1.기간제교원인건비 62,696 29,797 32,899

1.기간제교원인건비 56,154 26,220 29,934
(성립전_3추)2023학년도 1학기 중학교 정원외 기

간제교원 인건비 : 29,934,000원*1교 =
29,934,000

2.기간제교원법정부담금 6,542 3,577 2,965
(성립전_3추)2023학년도 1학기 중학교 정원외 기

간제교원 기관부담금 : 2,965,000원*1교 =
2,965,000

2.기간제교원 성과상여금(목) 11,344 11,344 0

1.기간제교원인건비 11,344 11,344 0

3.기간제교원 맞춤형복지비(목) 5,410 0 5,410

1.맞춤형복지비 5,410 0 5,410
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,082,000원*5명 =
5,410,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,330 6,430 -100

1.교직원역량강화 4,680 4,680 0

1.자율연수 4,680 4,680 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 1,650 1,750 -100

1.퇴임식,스승의날행사 300 400 -100

1.교직원복지비 300 400 -100 꽃다발 및 선물 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교직원문화행사 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 209,097 201,001 8,096

1.급식 관리 56,437 50,437 6,000

1.학교급식운영 56,437 50,437 6,000

1.조리원인건비 8,400 2,400 6,000

1.전출금 8,400 2,400 6,000 조리종사원초과근무 : 1,500,000원*4일 = 6,000,000

2.우유급식비 20,564 20,564 0

1.우유급식비 20,564 20,564 0

3.비조리교급식비 27,473 27,473 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 27,473 27,473 0

2.보건관리 52,800 50,704 2,096

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,520 23,554 -1,034

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 3,950 4,262 -312

1.학생복지비 3,950 4,262 -312 1학년검강검진(일반) : -176,000원*1회 = -176,000

1학년건강검진(비만) : -136,000원*1회 = -136,000

3.보건실운영 15,772 16,102 -330

1.운영수당 1,370 1,700 -330 학생교육강사비 : -330,000원*1회 = -330,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 11,406 11,406 0

4.비품구입비 2,796 2,796 0

4.교직원연수 948 1,340 -392

1.교직원복지비 948 1,340 -392 교직원성교육연수비 : -300,000원*1회 = -300,000

교직원심폐소생술연수비 : -160,000원*1회

 =
-160,000

의료인보수교육비 : 68,000원*1회 = 68,000

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,800 1,800 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 360 360 0

2.학교환경위생관리 30,280 27,150 3,130

1.먹는물관리 5,888 5,784 104

1.일반수용비 5,888 5,784 104 정수기수질검사 : 104,000원*1회 = 104,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

4.방역활동자원봉사자 운영비(목) 20,842 17,816 3,026
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 20,842 17,816 3,026
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 =17,000원*178시간
3,026,000

3.학생복지 99,860 99,860 0

1.교육복지우선 7,800 7,800 0

1.교육복지사업 운영비 6,800 6,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,924 3,924 0

3.학생복지비 476 476 0

2.찾아가는 한국어교육 운영비(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 805 805 0

2.교육운영비 195 195 0

2.학생복지운영 92,060 92,060 0

1.졸업앨범제작 7,900 7,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

2.학생교과서구입 36,160 36,160 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 35,960 35,960 0

3.학생교복구입 48,000 48,000 0

1.학생복지비 48,000 48,000 0

3.기본적 교육활동 244,851 219,155 25,696

1.교과 활동 89,993 78,397 11,596

1.교과활동지원 27,594 25,004 2,590

1.보결수업관리 2,200 3,500 -1,300

1.기타수당 2,200 3,500 -1,300 보결수당 : -20,000원*65회 = -1,300,000

3.학력향상지원(목) 16,604 16,604 0

1.운영수당 12,024 11,774 250 기초학력 강사비 : 2,700,000원*1식 = 2,700,000

심리상담 강사비 : -2,450,000원*1식 = -2,450,000

2.교육운영비 4,580 4,830 -250 기초학력 운영비 : 157,000원*1회 = 157,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기초검사, 종합심리검사 : -407,000원*1회

 =
-407,000

4.순회교사운영(목) 8,790 4,900 3,890

1.운영수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교원 농어촌수당 : 

50,000원*6월 =
300,000

2.여비 8,190 4,600 3,590
(성립전_3추)순회교원 여비 : (20,000원*8

회*20주)+(10,000원*3회*13주) =
3,590,000

2.국어 교과활동 560 560 0

1.교과운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.과학 교과활동 6,533 7,500 -967

1.교과운영 1,533 2,500 -967

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 33 1,000 -967 과학 기자재 구입비 : -967,000원*1식 = -967,000

2.기술가정교과운영 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

6.체육 교과활동 16,870 16,870 0

1.교과운영 3,160 3,160 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,260 2,260 0

2.스포츠강사인건비 10,710 10,710 0

1.운영수당 10,710 10,710 0

3.스포츠클럽시설이용(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,448 2,448 0

2.비품구입비 552 552 0
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7.예술 교과활동 4,300 4,400 -100

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

3.미술교과운영 2,800 2,900 -100

1.교육운영비 2,800 2,900 -100 미술대회참가비 : -100,000원*1회 = -100,000

8.외국어 교과활동 1,050 1,350 -300

1.교과운영 1,050 1,350 -300

1.교육운영비 1,050 1,350 -300
기자재 구입 및 보수비 : -300,000원*1회 

=
-300,000

9.특수교육교과활동 31,666 21,293 10,373

1.교과운영 5,760 5,760 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0 현장체험학습비 : -350,000원*1회 = -350,000

장애이해교육 : 350,000원*1회 = 350,000

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 160 160 0

2.사회복무요원관리 11,306 7,008 4,298

1.기간제근로자인건비 11,306 7,008 4,298
(성립전_3추)사회복무요원 인건비,교통비,

중식비 : 4,298,000원*1교 =
4,298,000

3.전국장애학생체육대회(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.특수교육대상학생 방과후학교운영비10,300 7,200 3,100

1.교육운영비 10,300 7,200 3,100
(성립전_3추)방과후학교 위탁운영비 : 

(700,000원*1명)+(300,000원*8명) =
3,100,000

5.특수교육대상학생 통학비 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

6.특수교육보드미 활동비(목) 2,975 0 2,975

1.기간제근로자인건비 2,975 0 2,975 (성립전_3추)활동비 : 35,000원*85일 = 2,975,000

10.정보교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 140,730 126,630 14,100

1.자율활동 22,180 22,180 0

1.학생회활동지원 3,680 3,680 0

1.학생복지비 3,680 3,680 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학교특색사업 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.비품구입비 600 600 0

5.학교축제 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.현장체험학습활동 69,200 62,950 6,250

1.수학여행 40,500 40,250 250

1.교육운영비 40,500 40,250 250
(성립전_3추)현장체험(수학여행)지원비 : 

250,000원*1명 =
250,000

2.수련활동 28,700 22,700 6,000

1.교육운영비 28,700 22,700 6,000
(성립전_3추)1학년 현장체험학습 : 20,000

원*100명 =
2,000,000

(성립전_3추)2학년 테마식 현장체험학습 :

 200,000원*20명 =
4,000,000

3.동아리활동 28,045 20,195 7,850

1.동아리활동 3,915 3,915 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.학생복지비 815 815 0

2.학교스포츠클럽활동 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.토요스포츠활동 2,160 1,180 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_3추)토요스포츠강사 인건비 : 

35,000원*2시간*14주 =
980,000
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2.교육운영비 200 200 0

4.교내리그운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

5.지역연계 학교스포츠클럽 대회(목) 4,500 2,100 2,400

1.교육운영비 3,780 1,620 2,160
(성립전_3추)대회 운영비 : 720,000원*3종

목 =
2,160,000

2.목적사업업무추진비 720 480 240
(성립전_3추)업무추진비 : 80,000원*3종목

 =
240,000

6.2023 잼버리 참가비 지원금 4,470 0 4,470

1.교육운영비 4,470 0 4,470
(성립전_3추)잼버리 참가비 지원금 : 

=1,490,000원*3명
4,470,000

4.봉사활동 1,150 1,150 0

1.청소용품 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

5.진로활동 20,155 20,155 0

1.자기이해활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.진로계획활동 2,145 2,145 0

1.교육운영비 2,145 2,145 0

3.진로체험활동 16,210 16,210 0

2.교육운영비 15,810 15,810 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.자유학기(년) 활동 14,128 14,128 0

1.자유학기(년)제활동 14,128 14,128 0

1.진로탐색활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.주제선택활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.예술,체육활동 5,074 5,074 0

1.교육운영비 5,074 5,074 0
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4.동아리활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교직원연수 940 940 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

6.교수학습지원 2,214 2,214 0

1.교육운영비 2,214 2,214 0

4.선택적 교육활동 123,495 72,065 51,430

1.방과후학교 운영 10,600 5,760 4,840

1.방과후학교운영 10,600 5,760 4,840

1.특기적성교육 10,600 5,760 4,840

1.운영수당 5,904 4,320 1,584
(성립전_3추)내부강사료 : 36,000원*4명

*16시간 =
2,304,000

내부강사료 : -720,000원*1회 = -720,000

2.교육운영비 4,696 1,440 3,256 운영물품구입 : 720,000원*1회 = 720,000

(성립전_3추)운영물품구입 : 384,000원*4

개반 =
1,536,000

(성립전_3추)운영물품구입 : 250,000원*4

개반 =
1,000,000

2.독서활동 15,341 15,511 -170

1.독서활동운영 15,341 15,511 -170

1.도서구입 12,811 12,811 0

1.도서구입비 12,811 12,811 0

2.도서관운영 2,030 2,700 -670

1.교육운영비 2,030 2,700 -670 도서실물품구입 : -470,000원*1식 = -470,000

독서행사 : -200,000원*1회 = -200,000

3.책읽는 학교문화만들기프로젝트 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_3추)도서구입 : 12,000원*26권 = 312,000

(성립전_3추)간식 : 94,000원*2회 = 188,000

3.교기육성 91,612 40,894 50,718

1.[국고]교기운영 91,612 40,894 50,718
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1.역도부운영 24,186 15,294 8,892

1.공무직인건비 3,534 1,254 2,280 지도자초과근무수당 : 12,000원*190시간 = 2,280,000

2.여비 5,000 2,000 3,000
(성립전_3추)운동부지도자 여비(목) : 

=100,000원*13회
1,300,000

운동부지도자 여비(자체) : 85,000원*20일

 =
1,700,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 15,452 11,840 3,612 (성립전_3추)대회출전비 : 64,000원*9명 = 576,000

대회출전비 : -500,000원*1식 = -500,000

훈련비 : -388,000원*1식 = -388,000

(성립전_3추)식비(목) : 8,000원*9명*26식

 =
1,872,000

(성립전_3추)간식비(목) : 3,000원*9명*26

회 =
702,000

(성립전_3추)특식비(목) : 30,000원*9명*5

회 =
1,350,000

2.학교운동부지도자 인건비(목) 41,476 21,200 20,276

1.기간제근로자인건비 37,700 17,660 20,040 (성립전_3추)기본급 : 2,210,000원*6월 = 13,260,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전_3추)가족수당 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전_3추)근속수당 : 130,000원*6월 = 780,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 200,000원*1회 

=
200,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

회 =
100,000

(성립전_3추)정기상여금 : 100,000원*1회 

=
100,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,100,000원*1회 

=
1,100,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,820,000원*1회 = 2,820,000

2.기간제근로자법정부담금 3,776 3,540 236
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

236,000원*1식 =
236,000

3.[국고]전국소년체육대회 운영(국고) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.전국소년체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.육성종목 하계 강화훈련비(목) 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500 (성립전_3추)식비 : 8,000원*6명*40식 = 1,920,000
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(성립전_3추)간식비 : 3,000원*6명*18회 = 324,000

(성립전_3추)특식비 : 30,000원*6명*7회 = 1,260,000

(성립전_3추)전지훈련비 : 50,000원*3실

*18일 =
2,700,000

(성립전_3추)훈련용품비 : 296,000원*1회 

=
296,000

6.제52회 전국소년체전 유공자 포상금1,950 0 1,950

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_3추)포상금(운동부지도자) : 

1,700,000원*1회 =
1,700,000

2.학생복지비 250 0 250
(성립전_3추)포상금(학생) : 250,000원*1

회 =
250,000

7.전라북도 체육영재 지원사업 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)체육영재 장학금 : 200,000원

*6회 =
1,200,000

8.육성종목 운영학교 훈련비 9,900 0 9,900

1.비품구입비 9,900 0 9,900
(성립전_3추)훈련용품비 : 1,650,000원*6

종 =
9,900,000

9.육성종목 동계 강화훈련비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_3추)훈련비 : 500,000원*4명 = 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,942 9,900 -3,958

1.창의교육운영 3,042 7,000 -3,958

1.용소STEAM문화활동 1,542 5,500 -3,958

1.운영수당 100 1,500 -1,400
융합교육프로그램 강사료 : -1,400,000원

*1식 =
-1,400,000

2.교육운영비 1,442 4,000 -2,558 융합교육 활동비 : -948,000원*1식 = -948,000

재료구입비 : -1,531,000원*1식 = -1,531,000

학생간식비 : -79,000원*1식 = -79,000

2.기후변화교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.기타선택적교육운영 2,900 2,900 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 160 160 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

2.외국어학습프로그램 운영(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.교육활동 지원 191,051 171,210 19,841

1.교무업무 운영 14,112 13,256 856

1.교무학사운영 14,112 13,256 856

1.교무학사운영 5,792 6,636 -844

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 0 300 -300
교육과정설명회 특강 강사료 : -300,000원

*1회 =
-300,000

3.교육운영비 3,992 4,536 -544 OMR카드 : -34,000원*16개 = -544,000

4.일반업무추진비 300 300 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 3,890 1,200 2,690

1.교육운영비 3,690 1,000 2,690
졸업 시상 등 졸업식 경비 : 2,690,000원

*1회 =
2,690,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 1,090 1,180 -90

1.교육운영비 1,090 1,180 -90
학교생활기록부 기재요령 제본 : -90,000

원*1회 =
-90,000

5.연구부운영 3,040 3,940 -900

1.일반수용비 0 900 -900 교직원워크숍차량비 : -900,000원*1회 = -900,000

3.교육운영비 1,630 1,630 0

4.일반업무추진비 1,410 1,410 0

2.생활지도운영 35,355 35,120 235

1.학생생활상담지도 19,560 19,560 0

1.학생생활지도 운영 15,960 15,960 0

1.교육운영비 15,560 15,560 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.마음치유, 생명지킴 운영학교(목) 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

4.동학농민혁명 역사 기행(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 12,050 12,050 0

1.피해학생지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학교폭력예방교육운영 11,250 11,250 0

1.운영수당 8,384 8,384 0

2.교육운영비 2,666 2,666 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 3,745 3,510 235

1.안전교육 745 3,510 -2,765

1.교육운영비 745 3,510 -2,765
119 안전체험학습 차량임차비 : 

-2,711,000원*1식 =
-2,711,000

119 안전체험학습 체험비 : -54,000원*1식

 =
-54,000

2.체험중심 안전교육(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)차량임차비 : 500,000원*6대 

=
3,000,000

3.연구학교 운영 7,200 7,200 0

1.연구학교운영 7,200 7,200 0

1.따뜻한 학급 만들기 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.학습지원실 운영 23,100 25,350 -2,250

1.방송실운영 800 1,050 -250

1.방송장비구입 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250 방송장비구입비 : -250,000원*1회 = -250,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방송실운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 22,300 24,300 -2,000

1.학교정보화지원 5,630 7,630 -2,000

1.일반수용비 1,830 1,830 0

2.교육운영비 3,800 5,800 -2,000 교무매체수선비 : -200,000원*10회 = -2,000,000

2.정보화업무 운영 16,670 16,670 0

1.비품구입비 16,670 16,670 0

5.교육여건 개선 111,284 90,284 21,000

1.교육환경개선 111,284 90,284 21,000

1.책·걸상구입 71,210 71,210 0

1.비품구입비 71,210 71,210 0

2.수목관리비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.시청각실 전동바텐 설치 4,549 4,549 0

1.일반수용비 4,549 4,549 0

4.담장 펜스 설치 9,525 9,525 0

1.일반수용비 9,525 9,525 0

5.스마트칠판장 설치 21,000 0 21,000

1.일반수용비 21,000 0 21,000
(성립전_3추)스마트칠판장 설치 : 

3,500,000원*6실 =
21,000,000

6.학교 일반운영 320,924 300,129 20,795

1.학교기관 운영 138,164 131,004 7,160

1.부서기본운영 55,366 46,866 8,500

1.교장실운영 9,846 9,846 0

1.여비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 4,930 4,930 0 교직원경조사비 : 50,000원*4회 = 200,000

교직원간담회비 : -200,000원*1회 = -200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 28,680 27,380 1,300

1.일반수용비 20,240 20,040 200 사무용기기 수선비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

복사용지및 중질지 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

학교장터 및 조달이용 수수료 : 50,000원

*4월 =
200,000

2.여비 4,100 3,000 1,100 관내출장비 : 200,000원*4회 = 800,000

관외출장비 : 30,000원*10회 = 300,000

3.교직원복지비 1,040 1,040 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 16,840 9,640 7,200

1.여비 16,840 9,640 7,200 관내출장비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

관외출장비 : 1,300,000원*4회 = 5,200,000

2.행정지원인력운용 82,798 84,138 -1,340

1.경비원(당직)인건비 45,460 45,900 -440

1.공무직인건비 42,760 42,300 460 맞춤형복지비 : 100,000원*2명 = 200,000

명절휴가비 : 300,000원*2명 = 600,000

정기상여금 : 80,000원*2명 = 160,000

퇴직(적립)금 : -250,000원*2명 = -500,000

2.공무직법정부담금 2,700 3,600 -900 4대보험기관부담금 : -900,000원*1식 = -900,000

2.시설관리원인건비 10,739 11,639 -900

1.공무직인건비 9,299 10,199 -900 인건비(연봉) : -300,000원*3회 = -900,000

2.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

3.청소원인건비 26,599 26,599 0

1.공무직인건비 25,039 25,039 0 맞춤형복지비 : 450,000원*1명 = 450,000

명절휴가비 : 300,000원*1회 = 300,000

인건비(연봉) : -350,000원*3회 = -1,050,000

정기상여금 : 300,000원*1회 = 300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

2.시설 장비 유지 180,160 166,525 13,635

1.학교시설장비유지 180,160 166,525 13,635

1.공공요금및제세공과금 99,342 104,018 -4,676

1.일반수용비 6,960 6,960 0

2.전기요금 63,658 66,534 -2,876 전기요금 : -1,500,000원*3회 = -4,500,000

(성립전_3추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원*1식 =
1,624,000

3.상하수도료 21,000 22,800 -1,800 상하수도요금 : -600,000원*3회 = -1,800,000

4.기타공공요금 7,724 7,724 0

2.연료비 3,400 1,000 2,400

1.연료비 3,400 1,000 2,400
연료비(온수용 도시가스, 난방유) : 

800,000원*3회 =
2,400,000

3.시설관리용역 13,992 13,992 0

1.일반수용비 13,992 13,992 0

4.시설일반관리 62,426 47,515 14,911

1.일반수용비 61,426 46,515 14,911
시설관리 및 수선용품 : 1,180,000원*5회 

=
5,900,000

소수선비 : 1,780,000원*5회 = 8,900,000

냉난방기 필터청소 : -7,407,000원*1회 = -7,407,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 수수료 : 

7,518,000원*1회 =
7,518,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

5.교원 안심서비스(목) 1,000 0 1,000

1.기타공공요금 1,000 0 1,000
(성립전_3추)안심서비스(랑톡) 사용료 : 

160,000원*5월 =
800,000

(성립전_3추)학교 전화요금 : 100,000원*2

월 =
200,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,175,198 1,011,131 164,067
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